

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023**

(2nd Year, 4th Semester)

**PHILOSOPHY**

**[ Modern Indian Thoughts ]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Answer the following questions.

**Group – A**

1. a) “The intensest love that humanity has ever known has come from religion, and the most diabolical hatred that humanity has known has also come from religion” – Which circumstance did prompt the author to issue such statement? 5
- b) How does Vivekananda justify this claim – “To bring harmony into religion must always be difficult”? 5
- ১। ক) “মানুষ যত প্রকার প্রেমের আশ্বাদ পাইয়াছে, তন্মধ্যে তীব্রতম প্রেম লাভ হইয়াছে ধর্ম হইতে, এবং মানুষ যত প্রকার পৈশাচিক ঘৃণার পরিচয় পাইয়াছে, তাহারও উদ্ভব হইয়াছে ধর্ম হইতে।” — কোন পরিস্থিতি লেখককে এহেন বিবৃতি প্রদানে উৎসাহিত করেছে? ৫
- খ) বিবেকানন্দ কীভাবে এই দাবীর সপক্ষে যুক্তি প্রদান করেন — “বিভিন্ন ধর্মের মধ্যে সামঞ্জস্য বিধান করা বাস্তবিক কঠিন ব্যাপার?” ৫

**Or / অথবা**

[ Turn over

[ 2 ]

2. a) What does Rabindranath understand by 'Divinity of Man'? 2
- b) How does he establish that the manifestation of religious consciousness is correlated to Man's postural change? 8
- ২। ক) 'মানুষের মধ্যে দেবত্ব' বলতে রবীন্দ্রনাথ কী বোঝেন? ২
- খ) তিনি কীভাবে এটি প্রতিষ্ঠা করেন যে, ধর্মবোধের উন্মেষ মানবের দেহ ভঙ্গিগত পরিবর্তনের সঙ্গে সম্বন্ধ? ৮
3. Examine the charges leveled by Vivekananda against utilitarianism. 5
- ৩। উপযোগবাদ/হিতবাদের বিরুদ্ধে উত্থাপিত বিবেকানন্দের আপত্তিগুলি বিচার কর। ৫

**Or / অথবা**

4. In what sense is the term 'dharma' employed in Tagore's writing? Is it a synonym of 'religion'? 5
- ৪। রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের রচনায় 'ধর্ম' শব্দটি কোন অর্থে ব্যবহৃত হয়েছে? এটি কি 'religion' এর প্রতিশব্দ? ৫

**Group – B**

5. Discuss the significance of human life in Sri Aurobindo's Integral Philosophy. 10
- ৫। শ্রীঅরবিন্দের পূর্ণাঙ্গত্ববাদে মানবজীবনের তাৎপর্য আলোচনা কর। ১০

**Or / অথবা**

[ 3 ]

6. What is the source of ignorance in Sri Aurobindo's view? Discuss in detail. 10
- ৬। শ্রীঅরবিন্দের দৃষ্টিতে অবিদ্যার উৎস কী? বিস্তারিত আলোচনা কর। ১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Explain the nature of the Absolute Real following Sri Aurobindo. 5
- ৭। শ্রীঅরবিন্দকে অনুসরণ করে চরম সত্যের প্রকৃতি ব্যাখ্যা কর। ৫

**Or / অথবা**

8. How does Sri Aurobindo interpret evil inspite of advocating Spiritual Monism? 5
- ৮। আধ্যাত্মিক একত্ববাদের সমর্থক হওয়া সত্ত্বেও শ্রীঅরবিন্দ কীভাবে অমঙ্গলকে ব্যাখ্যা করেন? ৫